
REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE PËR VITIN 2025 

1 
1.Data e regjistrimit të kërkesës 

2.Përmbledhje e objektit të kërkesës duke u anonimizuar sipas parashikimeve ligjore në fuqi 

3.Data e kthimit të përgjigjes 

4.Përmbajtja e përgjigjes duke u anonimizuar sipas parashikimeve ligjore në fuqi 

5.Përgjigja jepet E plotë/ E kufizuar/ E refuzuar/E deleguar 

6.Kosto monetare e riprodhimit (kur është rasti dhe e dërgimit) të informacionit të kërkuar sipas tarifave të publikuar nga autoriteti publik. 

 

Nr. 

Rendor 

Data e 

kërkesës 1 
Objekti i kërkesës 2 

Data e 

përgjigjes 3 
Përgjigje 4 

Mënyra e 

përfundimit të 

kërkesës 5 

Tarifa 6 

1. 

11.01.2025 Kërkesë për informacion nga 

shtetasi A.B për vendet e lira 

të punës.  

13.01.2025 Përshëndetje Z. B,  

 

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju mund të 

informoheni për pozicionet e lira të punës 

nëpërmjet njoftimeve publike që shfaqen në 

faqen zyrtare të Gardës, www.garda.gov.al, 

sa herë që ka vende të lira.  

 

Ju faleminderit për interesimin. 

E plotë Nuk ka 

2. 

12.01.2025 Kërkesë për informacion nga 

A.H për aplikimin për vendet e 

lira të punës.  

13.01.2025 Përshëndetje Z. H., 

 

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju mund të 

informoheni për pozicionet e lira të punës 

nëpërmjet njoftimeve publike që shfaqen në 

faqen zyrtare të Gardës, www.garda.gov.al, 

sa herë që ka vende të lira.  

 

Ju faleminderit për interesimin. 

E plotë Nuk ka 

3. 

29.01.2025 Kërkesë për informacion nga 

shtetasi F.P për mënyrën e 

aplikimit për punësim.  

30.01.2025  Përshëndetje, 

 

Në përgjigje të kërkesës suaj për 

informacion, ju vëmë në dijeni se Garda e 

Republikës, shpall publikisht njoftime lidhur 

me vendet e lira të punës në faqen zyrtare 

www.garda.gov.al, sa herë krijohen nevojat 

për plotësimin e këtyre vendeve. Aktualisht, 

nuk ka asnjë njoftim zyrtar aktiv. Ju ftojmë të 

vizitoni faqen zyrtare të Gardës për t'u 

informuar për rastet e rekrutimeve të reja dhe 

të aplikoni sipas procedurave të përcaktuara 

në këto njoftime.  

 

Ju faleminderit për interesimin. 

E plotë  Nuk ka 
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Nr. 

Rendor 

Data e 

kërkesës 1 
Objekti i kërkesës 2 

Data e 

përgjigjes 3 
Përgjigje 4 

Mënyra e 

përfundimit të 

kërkesës 5 

Tarifa 6 

4. 

30.01.2025 Kërkesë prë informacion nga 

shtetasi E.H lidhur me kriterin 

e moshës për pranimin si 

punonjës në Gardën e 

Republikës.  

31.01.2025 Përshëndetje z. H*, 

 

Në përgjigje të kërkesës suaj për 

informacion, mbi kriterin moshë për punësim 

në Gardën e Republikës, ju inforomojmë si 

vijon: 

Referuar nenit 21 të ligjit 33/2021 “Për 

Gardën e Republikës së Shqipërisë”, të 

ndryshuar, parashikohet se: “1. Kriteret e 

përgjithshme të pranimit të shtetasit në Gardë 

janë: … d) të jetë i moshës 19–30 vjeç;” 

 

Bazuar në nenet vijuese të ligjit organik në të 

cilat parashikohet se Garda e Republikës 

panon edhe punonjës të cilët konkurrojnë nga 

struktura si Forcat e Armatosura të 

Republikës së Shqipërisë dhe struktura të 

tjera me gradë, apo paraqesin interes për t’u 

punësuar në cilësinë e ish punonjësit të 

Gardës së Republikës, nuk paraqitet si 

domosdoshmëri ligjore kriteri moshë. 

 

Duke ju falënderuar për interesimin! 

E plotë Nuk ka 

5.  

30.01.2025 Kërkesë për informacion nga 

shtetasi A.B mbi datat e 

aplikimit për punësim.  

31.01.2025 Përshëndetje z. B*, 

 

Në përgjigje të kërkesës suaj për 

informacion, ju vëmë në dijeni se Garda e 

Republikës, shpall publikisht njoftime lidhur 

me vendet e lira të punës në faqen zyrtare 

www.garda.gov.al, sa herë krijohen nevojat 

për plotësimin e këtyre vendeve. Aktualisht, 

nuk ka asnjë njoftim zyrtar aktiv. Ju ftojmë të 

vizitoni faqen zyrtare të Gardës për t'u 

informuar për rastet e rekrutimeve të reja dhe 

të aplikoni sipas procedurave të përcaktuara 

në këto njoftime.  

 

Ju faleminderit për interesimin. 

E plotë Nuk ka 
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Nr. 

Rendor 

Data e 

kërkesës 1 
Objekti i kërkesës 2 

Data e 

përgjigjes 3 
Përgjigje 4 

Mënyra e 

përfundimit të 

kërkesës 5 

Tarifa 6 

6.  

10.02.2025 Kërkesë për informacion nga 

shtetasi E.D. lidhur me datën e 

hapjes së aplikimeve si dhe 

kriteret që nevojiten për t’u 

bërë pjesë e Gardës. 

13.02.2025  Përshëndetje z. D*, 

 

Në përgjigje të kërkesës suaj për 

informacion, lidhur me datën e hapjes së 

aplikimeve si dhe kriteret që nevojiten për t’u 

bërë pjesë e Gardës, ju informojmë si vijon: 

Garda e Republikës e ushtron veprimtarinë e 

saj bazuar në ligjin organik 33/2021 “Për 

Gardën e Republikës së Shqipërisë”, të 

ndryshuar si dhe në aktet nënligjore në 

zbatim të këtij ligji. 

Referuar nenit 21 të ligjit, kriteret e 

përgjithshme të pranimit në Gardë janë: 

a) të jetë shtetas shqiptar; 

b) të ketë zotësi të plotë për të vepruar; 

c) të jetë i pajisur me vërtetimin e 

besueshmërisë; 

 ç) të ketë përfunduar arsimin e mesëm; 

 d) të jetë i moshës 19-30 vjeç; 

 dh) të jetë i aftë nga ana shëndetësore për të 

kryer shërbim në struktura që, sipas ligjit, 

lejohet të mbajnë armë; 

e) të mos jetë i dënuar me vendim të formës 

së prerë për kryerjen e një krimi apo për 

kryerjen e një kundravajtjeje penale me 

dashje; 

ë) të mos jetë në ndjekje penale; 

f) të mos jetë përjashtuar ose larguar nga 

puna për shkelje ligjore apo disiplinore; 

g) të mos i jetë hequr e drejta e ushtrimit të 

funksioneve në administratën publike me 

vendim gjyqësor të formës së prerë. 

Në nivelin bazë, shtetasi pranohet si 

punonjës i Gardës së Republikës, kur, krahas 

plotësimit të kritereve të përgjithshme, ka 

përfunduar edhe arsimimin për rolin bazë 

për punonjës të Gardës në institucionin 

arsimor të Policisë së Shtetit/ministrisë 

përgjegjëse për çështjet e rendit dhe sigurisë 

E plotë Nuk ka 
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Nr. 

Rendor 

Data e 

kërkesës 1 
Objekti i kërkesës 2 

Data e 

përgjigjes 3 
Përgjigje 4 

Mënyra e 

përfundimit të 

kërkesës 5 

Tarifa 6 

publike. Bazuar në nevojat e identifikuara 

për rekrutimin e punonjësve të nivelit të 

mesëm, në Gardën e Republikës pranohen 

edhe shtetas që kanë përfunduar ciklin e dytë 

të studimeve të arsimit të lartë dhe që 

plotësojnë kriteret e përcaktuara në pikën 1 

të këtij neni. Pas përfundimit të kursit të 

formimit profesional, u jepet grada 

“nënkomisar”. 

Pranohet si punonjës i Gardës së Republikës 

edhe shtetasi që ka përfunduar arsimin 

përkatës në institucionet arsimore homologe 

jashtë vendit të njësuara me programet e 

institucionit arsimor të Policisë së Shtetit, 

Xhandarmërisë, Karabinierisë, Gardës 

Civile ose 12 strukturave të tjera të njësuara 

me to dhe që diplomat e tyre janë njohur dhe 

ekuivalentuar nga ministria përgjegjëse për 

arsimin. 

Ndërsa neni 23 parashikon se për plotësimin 

e nevojave të veçanta, mund të pranohen në 

Gardën e Republikës ushtarakë të Forcave të 

Armatosura të Republikës së Shqipërisë. 

Sa i përket hapjes së procedurave të 

aplikimit, Garda e Republikës publikon në 

faqen zyrtare www.garda.gov.al njoftimet 

përkatëse së bashku me procedurën, kur 

krijohen vende vakante. 

Duke ju falënderuar për interesimin, 

Garda e Republikës 

7. 

14.02.2025 Kërkesë për informacion nga 

një subjekt në fushën e 

gazetarisë dhe raportimit, L.Ç 

24.02.2025 Përgjigje e plotë, dërguar elektronikisht.  E plotë Nuk ka 

8. 

27.02.2025 Kërkesë për informacion nga 

shtetasi V.M mbi përdorimin e 

objektit të Pallatit të 

Brigadave.  

28.02.2025 Përshëndetje z. M*, 

 

Në përgjigje të kërkesës suaj për 

informacion, ju vëmë në dijeni se Garda e 

Republikës përgjigjet për sigurinë e objektit 

të Pallatit të Brigadave por nuk e administron 

E plotë Nuk ka 
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Nr. 

Rendor 

Data e 

kërkesës 1 
Objekti i kërkesës 2 

Data e 

përgjigjes 3 
Përgjigje 4 

Mënyra e 

përfundimit të 

kërkesës 5 

Tarifa 6 

atë. Në lidhje me sa kërkoni, sugjerojmë t'i 

drejtoheni Drejtorisë së Shërbimeve 

Qeveritare.  

 

Ju faleminderit. 

9. 

5.03.2025 Kërkesë për informacion nga 

gazetari A.B lidhur me 

sigurinë e gjyqtarëve dhe 

prokurorëve të SPAK  

7.03.2025 Kthyer përgjigje elektronikisht gazetarit A.B. E plotë Nuk ka 

10. 

10.4.2025 Kërkesë për informacion nga 

shtetasi I.H. 
14.4.2025 Përshëndetje, 

 

Në përgjigje të e-mailit tuaj, lutemi të 

specifikoni qartë kërkesën tuaj për 

informacion.  

 

Ju faleminderit.   

E plotë Nuk ka 

11. 

14.4.2025 Kërkesë për informacion 

dërguar nga shtetasi B.N në 

platformën e bashkëqeverisjes 

18.4.2025 Kthyer përgjigje në platformë E plotë Nuk ka 

12. 

27.4.2025 Kërkesë për informacion nga 

shtetasi T.K 
28.4.2025 Përshëndetje, 

 

Në përgjigje të kërkesës suaj për informacion 

ju informojmë se Garda e Republikës është 

institucioni që është përgjegjës për sigurinë e 

Pallatit të Brigadave por nuk e administron 

atë. Lidhur me kërkesën tuaj, sugjerojmë t'i 

drejtoheni Drejtorisë së Shërbimeve 

Qeveritare.  

 

Ju faleminderit.  

 

E plotë Nuk ka 

13. 

30.4.2025 Kërkesë për informacion nga 

avokati K.I 
8.5.2025 Kthyer përgjigje  E plotë Nuk ka 

14. 

26.5.2025 Kërkesë për informacion nga 

shtetasja J.K 
27.5.2025 Kthyer përgjigje E plotë Nuk ka  



 
REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE PËR VITIN 2025 

6 

 

Nr. 

Rendor 

Data e 

kërkesës 1 
Objekti i kërkesës 2 

Data e 

përgjigjes 3 
Përgjigje 4 

Mënyra e 

përfundimit të 

kërkesës 5 

Tarifa 6 

15. 

10.7.2025 Kërkesë për informacion nga 

shtetasi J.Sh  
11.7.2025 Përshëndetje, 

 

Në përgjigje të kërkesës suaj për informacion 

lidhur me mundësinë e punësimit në 

strukturat e Gardës së Republikës, ju 

informojmë se njoftimet për vende vakante 

bëhen me shpallje publike në faqen 

zyrtare www.garda.gov.al. Aktualisht, nuk 

ka njoftime publike aktive për plotësimin e 

vakancave. Ju ftojmë të vizitoni faqen zyrtare 

në mënyrë periodike për t'u informuar.  

 

Ju faleminderit.  

 

E plotë  Nuk ka 

16. 

4.8.2025 Kërkesë për informacion nga 

shtetasi R.S 
4.8.2025 Përshëndetje,  

 

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju informojmë 

se: 

Garda e Republikës është institucioni 

përgjegjës për ruajtjen e objektit të Pallatit të 

Brigadave por nuk e administron atë. Për t’ju 

ardhur në ndihmë ju sugjerojmë t’i drejtoheni 

zyrtarisht Drejtorisë së Shërbimeve 

Qeveritare lidhur me kërkesën tuaj.  

 

Ju faleminderit për vëmendjen.  

 

E plotë Nuk ka 

17. 

21.8.2025 Kërkesë për informacion nga 

gazetari i Syri Tv F.Gj. 
25.8.2025 Kthyer përgjigje brenda afateve.  

 

E plotë Nuk ka 

18. 

28.9.2025 Kërkesë për informacion nga 

shtetasi K.K 
29.9.2025  Pershëndetje, 

 

Në vijim të kërkesës suaj lidhur me zbatimin 

e Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 624, 

datë 10.10.2024, ju bëjmë me dije se: 

Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 624, 

datë 10.10.2024 është miratuar në zbatim të 

ligjit nr. 80/2020, “Për Policinë e Burgjeve”, 

E plotë Nuk ka 

http://www.garda.gov.al/


 
REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE PËR VITIN 2025 

7 

 

Nr. 

Rendor 

Data e 

kërkesës 1 
Objekti i kërkesës 2 

Data e 

përgjigjes 3 
Përgjigje 4 

Mënyra e 

përfundimit të 

kërkesës 5 

Tarifa 6 

të ndryshuar, dhe nuk lidhet me Gardën e 

Republikës. 

Në kërkesën tuaj shprehet interesi për 

kalimin në radhët e Policisë së Shtetit, dhe jo 

të Gardës së Republikës. Për këtë arsye, ju 

këshillojmë të drejtoheni pranë Drejtorisë së 

Përgjithshme të Policisë së Shtetit, i cili është 

institucioni kompetent për këtë proces. 

Pranimi dhe gradimi në radhët e Gardës së 

Republikës realizohet vetëm pas përfundimit 

të procedurave të rekrutimit të përcaktuara në 

ligjin nr. 33/2021, “Për Gardën e 

Republikës” dhe në VKM nr. 777, datë 

15.12.2021, “Për miratimin e Rregullores së 

Gardës së Republikës”. Kandidatët duhet të 

aplikojnë në shpalljet e hapura për 

konkurrim. 

Ju rekomandojmë të ndiqni njoftimet zyrtare 

në faqen e Gardës së Republikës për 

procedurat e rekrutimit, si dhe të paraqisni 

dokumentacionin gjatë aplikimit, 

19. 

02.10.2025 Kërkesë për informacion nga 

shtetasi K.M 
02.10.2025 Përshëndetje,  

 

Në përgjigje të kërkesës suaj për 

informacion mbi vendet vakante, afatet e 

aplikimit, kriteret e pranimit dhe procedurat 

që duhet të ndiqen, ju informojmë se:  

 

Garda e Republikës shpall periodikisht 

njoftime publike për plotësimin e vendeve 

vakante, të cilat I publikon në faqen zyrtare 

të institucionit www.garda.gov.al, në faqen 

e parë dhe në rubrikën Njoftime-Vende 

Vakante.  

 

Sa I përket kritereve që duhet të plotësojë 

kandidati, kjo është në varësi të nivelit të 

funksionit vakant. Për punonjësit e nivelit 

bazë, sipas parashikimeve ligjore, 

E plotë Nuk ka 

http://www.garda.gov.al/
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kërkesës 5 
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konkretisht nenit 21, pika 1,3 dhe 4 të ligjit 

33/2021 "Për Gardën e Republikës", të 

ndryshuar, parashikohet se:  

 

1. Kriteret e përgjithshme të pranimit të 

shtetasit në Gardë janë:  
a) të jetë shtetas shqiptar;  

b) të ketë zotësi të plotë për të vepruar;  

c) të jetë i pajisur me vërtetimin e 

besueshmërisë;  

ç) të ketë përfunduar arsimin e mesëm;  

d) të jetë i moshës 19–30 vjeç;  

dh) të jetë i aftë nga ana shëndetësore për të 

kryer shërbim në struktura që, sipas ligjit, 

lejohet të mbajnë armë;  

e) të mos jetë i dënuar me vendim të formës 

së prerë për kryerjen e një krimi apo për 

kryerjen e një kundërvajtjeje penale me 

dashje;  

ë) të mos jetë në ndjekje penale;  

f) të mos jetë përjashtuar ose larguar nga 

puna për shkelje ligjore apo disiplinore;  

g) të mos i jetë hequr e drejta e ushtrimit të 

funksioneve në administratën publike me 

vendim gjyqësor të formës së prerë. 

 

3. Bazuar në nevojat e identifikuara për 

rekrutimin e punonjësve të nivelit të mesëm, 

në Gardën e Republikës pranohen edhe 

shtetas që kanë përfunduar ciklin e dytë të 

studimeve të arsimit të lartë dhe që 

plotësojnë kriteret e përcaktuara në pikën 1 

të këtij neni. Pas përfundimit të kursit të 

formimit profesional, u jepet grada 

“nënkomisar”.  

4. Pranohet si punonjës i Gardës së 

Republikës edhe shtetasi që ka përfunduar 

arsimin përkatës në institucionet arsimore 

homologe jashtë vendit të njësuara me 
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programet e institucionit arsimor të Policisë 

së Shtetit, Xhandarmërisë, Karabinierisë, 

Gardës Civile ose strukturave të tjera të 

njësuara me to dhe që diplomat e tyre janë 

njohur dhe ekuivalentuar nga ministria 

përgjegjëse për arsimin. 

 

Sa I përket afatave të çdo faze të 

aplikimit/konkurrimit, ato parashikohen 

konkrete në shpalljet e publikuara.  

 

Ju faleminderit.  

 

20. 

14.10.2025 Kërkesë për informacion nga 

shtetasi F.P mbi aplikimin për 

t’u punësuar në Gardën e 

Republikës  

15.10.2025  Përshëndetje,  

 

Në përgjigje të kërkesës suaj për 

informacion mënyrën e aplikimit për 

punonjës në Gardën e Republikës, ju 

informojmë se:  

Garda e Republikës shpall periodikisht 

njoftime publike për plotësimin e vendeve 

vakante, të cilat i publikon në faqen zyrtare 

të institucionit www.garda.gov.al, në faqen 

e parë dhe në rubrikën Njoftime-Vende 

Vakante.  

Modalitetet e aplikimit dhe afatet janë pjesë 

përbërëse e njoftimit.  

Sa i përket kritereve që duhet të plotësojë 

kandidati, kjo është në varësi të nivelit të 

funksionit vakant. Për punonjësit e nivelit 

bazë, sipas parashikimeve ligjore, 

konkretisht nenit 21, pika 1,3 dhe 4 të ligjit 

33/2021 "Për Gardën e Republikës", të 

ndryshuar, parashikohet se:  

1. Kriteret e përgjithshme të pranimit të 

shtetasit në Gardë janë:  

a) të jetë shtetas shqiptar;  

b) të ketë zotësi të plotë për të vepruar;  

c) të jetë i pajisur me vërtetimin e 

E plotë Nuk ka 
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besueshmërisë;  

ç) të ketë përfunduar arsimin e mesëm;  

d) të jetë i moshës 19–30 vjeç;  

dh) të jetë i aftë nga ana shëndetësore për të 

kryer shërbim në struktura që, sipas ligjit, 

lejohet të mbajnë armë;  

e) të mos jetë i dënuar me vendim të formës 

së prerë për kryerjen e një krimi apo për 

kryerjen e një kundërvajtjeje penale me 

dashje;  

ë) të mos jetë në ndjekje penale;  

f) të mos jetë përjashtuar ose larguar nga 

puna për shkelje ligjore apo disiplinore;  

g) të mos i jetë hequr e drejta e ushtrimit të 

funksioneve në administratën publike me 

vendim gjyqësor të formës së prerë. 

3. Bazuar në nevojat e identifikuara për 

rekrutimin e punonjësve të nivelit të mesëm, 

në Gardën e Republikës pranohen edhe 

shtetas që kanë përfunduar ciklin e dytë të 

studimeve të arsimit të lartë dhe që 

plotësojnë kriteret e përcaktuara në pikën 1 

të këtij neni. Pas përfundimit të kursit të 

formimit profesional, u jepet grada 

“nënkomisar”.  

4. Pranohet si punonjës i Gardës së 

Republikës edhe shtetasi që ka përfunduar 

arsimin përkatës në institucionet arsimore 

homologe jashtë vendit të njësuara me 

programet e institucionit arsimor të Policisë 

së Shtetit, Xhandarmërisë, Karabinierisë, 

Gardës Civile ose strukturave të tjera të 

njësuara me to dhe që diplomat e tyre janë 

njohur dhe ekuivalentuar nga ministria 

përgjegjëse për arsimin. 

Sa I përket afatave të çdo faze të 

aplikimit/konkurrimit, ato parashikohen 

konkrete në shpalljet e publikuara.  



 
REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE PËR VITIN 2025 

11 

 

Nr. 

Rendor 

Data e 

kërkesës 1 
Objekti i kërkesës 2 

Data e 

përgjigjes 3 
Përgjigje 4 

Mënyra e 

përfundimit të 

kërkesës 5 

Tarifa 6 

21. 

20.10.2025 Kërkesë për informacion nga 

shtetasi S.M mbi vendet 

vakante dhe kriteret që duhet 

të plotësojë kandidati.  

28.10.2025 

-||- 

E plotë  Nuk ka 

22. 

22.10.2025 Kërkesë për informacion nga 

deputeti i Kuvendit E.K lidhur 

me kapacietet e Gardës së 

Republikës dhe shpërndarjen e 

tyre në shërbim të 

instiuticioneve publike 

24.10.2025 Në përgjigje të shkresës nr. *** prot., datë 

20.10.2025, protokolluar me tonin nr. ***, 

datë 22.10.2025, nëpërmjet së cilës kërkohet 

trajtimi i kërkesës së Kuvendit lidhur me 

kapacitetet aktuale të Gardës së Republikës 

dhe shpërndarjen e tyre në shërbim të 

institucioneve, ju informojmë si vijon: 

Referuar Vendimit nr. 808, datë 28.12.2023 

“Për miratimin e numrit të përgjithshëm të 

punonjësve të Gardës së Republikës” të 

Këshillit të Ministrave, numri i përgjithshëm 

i punonjësve të Gardës së Republikës është 

1505.  

Funksionet organike dhe shpërndarja e 

punonjësve sipas funksioneve organike 

përcaktohen në Urdhrin nr. 43, datë 

16.02.2024 “Për miratimin e strukturës, 

organikës dhe përcaktimin e gradave 

korresponduese për çdo funksion në Gardën 

e Republikës së Shqipërisë”, të Ministrit të 

Brendshëm, i cili është një dokument i 

klasifikuar “Sekret Shtetëror”. Numri i 

përgjithshëm i punonjësve së bashku me 

organikën dhe strukturën e Gardës, janë 

parashikuar të jenë proporcional me numrin 

e personaliteteve dhe objekteve që Garda ka 

në ruajtje. Personalitetet dhe objektet që 

Garda ruan e mbron përcaktohen në ligjin 

33/2021 “Për Gardën e Republikës së 

Shqipërsië”, të ndryshuar dhe VKM nr. 597, 

datë 13.10.2021, të ndryshuar. Masat e 

sigurisë dhe çdo modalitet për ushtrimin e 

detyrave dhe përmbushjen e misionit, 

përcaktohet në ligjin organik të Gardës dhe 

në VKM nr.777, datë 15.12.2021 “Për 

E plotë Nuk ka 
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miratimin e Rregullores së Gardës së 

Republikës së Shqipërisë”.   

Bazuar në nenin 2 të ligjit 33/2021 “Për 

Gardën e Republikës së Shqipërisë”, të 

ndryshuar, parashikohet se “Misioni i 

Gardës së Republikës është garantimi i 

sigurisë së personaliteteve shtetërore dhe 

objekteve në ruajtje, mision i cili nuk 

ndryshon në gjendje të fatkeqësisë natyrore, 

të jashtëzakonshme ose në gjendje lufte”. 

Për përmbushjen e misionit të saj, Garda e 

Republikës bashkëpunon me: Policinë e 

Shtetit; Shërbimin Informativ të Shtetit; 

Ministrinë e Mbrojtjes dhe Forcat e 

Armatosura; Protokollin e Shtetit, 

administratën e institucionit të Presidentit të 

Republikës, të Kryetarit të Kuvendit, 

Kryeministrit, protokollet dhe kabinetet e 

institucioneve të tjera; strukturën 

përgjegjëse që ofron shërbimin e urgjencës 

dhe të kujdesit parësor për personalitetet e 

larta të shtetit; organet e ndryshme të 

administratës shtetërore; njësitë e 

vetëqeverisjes vendore; komunitetin, 

shoqërinë civile dhe shërbimet e sigurisë 

private; persona juridikë e fizikë dhe me çdo 

shtetas, kur lind një nevojë e tillë; shërbimet 

homologe të shteteve të huaja, në bazë të 

legjislacionit në fuqi dhe sipas protokolleve 

e marrëveshjeve ndërkombëtare. Nisur nga 

praktikat e mëparshme, për sigurinë e 

organizimeve me përmasa të tilla si Samiti i 

Bashkimi Evropian (BE) - Ballkani 

Perëndimor, Samiti Ukrainë – Europa 

Juglindore, e të tjerë, në rastet e mungesës 

së kapaciteteve të burimeve njerëzore dhe 

logjistike, Garda e Republikës ka 

bashkëpunuar me Policinë e Shtetit dhe 

Forcat e Armatosura. 
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23. 

Për muajin Nëntor nuk ka patur kërkesa për informacion  

24. 

15.12.2025 Kërkesë për informacion nga 

gazetari S.D Report Tv lidhur 

me debatin publik mes 

Kryeministrit Edi Rama dhe 

Byrosë Kombëtare të Hetimit 

(BKH), për shkak të dorëzimit 

të armëve nga ana e agjentëve 

të BKH-së gjatë paraqitjes së 

tyre në ambientet e Këshillit të 

Ministrave për t’i komunikuar 

znj. Belinda Balluku masën e 

sigurisë 

18.12.2025 Në përgjigje të kërkesës për informacion të 

dërguar nëpërmjet adresës zyrtare të 

institucionit, ju informojmë se: 

Garda e Republikës është insituticoni 

përgjegjës për sigurinë e objektit të 

Kryeministrisë, në perimetrin e jashtëm dhe 

të brendshëm të tij, duke zbatuar me 

rigorozitet ligjin 33/2021 “Për Gardën e 

Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar, 

aktet nënligjore në zbatim të tij dhe 

rregulloret e brendshme të institucioneve. Të 

gjithë personat dhe mjetet që hyjnë në 

objektet që ruan dhe mbron Garda janë të 

detyruar t’i nënshtrohen kontrollit. Personeli 

i shërbimit kërkon dorëzimin e telefonave 

celularë, laptop dhe çdo pajisje tjetër 

elektronike për t’i vendosur në raftin për 

vizitorët. 

Garda e Republikës, nga momenti i marrjes 

në ruajtje të objektit shtetëror e organizon 

punën sipas procedurave standarde të 

veprimit për sigurinë e objekteve të 

rëndësisë së veçantë. 

Çdo person fizik apo juridik, publik e privat 

është i detyruar të zbatojë rregullat e 

regjimit të hyrje-daljeve në objektet 

shtetërore që Garda ka në ruajtje e mbrojtje. 

Sa më sipër, Garda e Republikës garanton 

kurdoherë zbatimin e procedurave standarde 

të punës, konform kuadrit ligjor që normon 

veprimtarinë e saj, duke bashkëpunuar në 

mënyrë korrekte me çdo institucion të 

administratës publike.   

  

Ju falëminderit 

E plotë Nuk ka 

 


